
O

/ REPÚBLICA FEDERATIVA DO .BRASIL

ÈÇÂO I . PARTE II
DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO 743Y — N9 3
	 CAPITAL FEDERAL

	
QUARTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 1972

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTE

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM
PORTARIA N9 339/DES, DE 8-9-71

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerrogativa que lhe con-
cede o inciso XVII do Artigo 81, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 68.423, de 25 de março de 1971,
e o constante do Processo número
256.943-1971, resolve renovar o ato de-
elaratório de utilidade pública para
efeito de desapropriação a fim de Te-
gularizar'a faixa de donumo com a
largura de 80 metros, sôbre uma área
de terreno e/7.030,00m2 necessária aos
trabalhos de melhoramento e pavi-
mentação da antiga rodovia B11/31,
hoje BR/292. trecho Pará de Minas
b".. Luz, entre as estacas 4094+5,00 a
4090+9,00, conforme dasenno que bat.
ira com o aludido processo, sendo a
propriedade atribuída a José Bertoldo
Severino e situada no lugar denomi-
nado "Palmital", município do Pará
de Minas, Estado de Mines Gerais. —
Viam Resende, Diretor-Gerfal.

ipOftTARtÁ 119 448aDE8, DE 25-11-71
o Diretor-Geral do Departamento

Nacional -de Estradas de Rodagem,
!usando da prerrogativa que lhe con-
cede o inciso XVII da Artigo 81 do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 68.423, de 25 de março de 1971,
e o constante do Processo n9 103,695-
1971, resolve modificar na Portaria
n9 27/DE:3, de 8-8-71, publicada no
Diário Oficial, de 2-4-71, o texto "on_
de a faixa cloaminfnio tem a largura
de 60m para alargar-se até 170m" pa-
ra, "estabelecendo que a faixa de do-
mínio será limitada pela linha de
off-set, toda vez que esta ultrapas-
sar a distância de 15 metros além do
eixo da plataforma", segundo a Por-
taria ng 145, de 14-10-71, pela qual a
Diretoria de Planejamento aprovou a
necessária alteração da delimitação da
faixa de domínio, constante do pro-

lu

to do trevo de acesso à cidade de
que de Caxias, no km 5 da .......
-135/RJ. — Elisa& Itesetuis, Dire-

tor-Oeral.

40 Dietrito Rodoviário -
PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO

DE 1971
• O Chefe do 4." Distrito Rodoviário
Federal, usando da atribuição que
lhe confere o item VIII, do artigo
118, do Regimento do D.N.E.R.,
aprovado pelo Decreto n." 88.423 de
26.3.71, resolve:

'	 .4.108 — Dispensar o Técnico
de Adnainistraglio Mama Xavkr,

Carneiro Pessoa Neto, matricula nú-
mero 1.018.033, pertencente ao Qua-
dro do Pessoal — Parte Permanente
desta Autarquia, de Chefe do Ser-
viço Administrativo (SAD) deste
D.R.F.

II --Designar o Técnico de Ad-
ministração Manoel Xavier Carneiro
Pessoa Neto, matricula n.° 1.018.033,
pertencente ao Quadro do Pessoal —
Parte Permanente desta Autarquas,
para exercer a função gratificada,
símbolo 1.F, de Adjunto deste DRF.

N.° 4.108 — Dispensar o servidor
Osvaldo Cordeiro da Silva, matrícula
n.° 2.068.694, pertencente ao Quadro
do Pessoal — Parte Especial 1-1 des-
ta Autarquia, de Secretário da Chefia
dêste D.R.F.

II — Designar o servidor Osvaldo
Cordeiro da Silva, matricula número
2.068.694, pertencente ao Quadro do
Pessoal — Parte Especial 1-1 desta
Autarquia, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 7.F, de Chefe da
Secretaria deste DRF.

N.° 4.111) — Designar oi Oficial de
Administração Ivone Rocha Cardoso,
matrícula n.° 1.993.041, pertencente
ao Quadro do Pessoal — Parte Per-
manente desta Autarquia, para a
função gratificada, símbolo 9.F, de
Secretária do Chefe deste DR10.

N.e_4.111 — Designar a servidora
Francisca Rosa da Costa GOITleS,

matricula n° 2.069.954, pertencente
ao Quadro do Pessoal — Parte Espe-
cial 1-2 desta Autarquia, para exer-
cer a função - gratificada, símbolo
10.F, de Secretária do Subchefe
Distrital dêste DRF.

N.° 4.114 — Designar O Procurador
Pealo de Albuquerque Jungmann,
matricula n.° 1.018.025, pertencente
ao Quadro do Pessoal — Parte Es-
pecial 1-1 desta Autarquia, pra exer-
cer função gratificada, símbolo 1,F,
de Chefe da Procuradoria Distrital,
deste DRF.

N.° 4.116 — Dispensar o Oficial de
Administração Manoel Gilberto Ri-
beiro Lins, matricula n.° 2.046.852,
pertencente D.O Quadro do Pessoal —
Parte Permanente desta Autarquia,
de Chefe da Seção de Material
s(S.E.M.-2) dêste Dna%

II — Designar o Oficia/ de Ad-
ministração Manoel Gilberto Ribeiro
Lins, matricula n.° 2.046.852, perten-
cente ao Quadro do ROSSOal	 Peat,

Permanente desta Autarquia, para
exrcer a função gratificada, símbolo
2:P, de Chefe do Serviço Administra-
tivo dêste DRF.

N.° 4.118 — Dispensar o Oficial de
Administração Waidemar Ovidio da
Silva, matricula n.° 1.018.232, perten-
cente ao Quadro do Pesseai — Parte
Permanente desta Autarquia, de Che-
fe da Seção do Pessoal (SAD-4) dêste
DRF.

II — Designar o Oficial de Admi-
nistração Waidemar Ovidio da Silva,
matricula ia° 1.018.232, pertencente
ao Quadro do Pessoal — Parte Per-
manente desta. Autarquia, para exer-
cer a função gratificada, símbolo 2.P,
de Chefe do Serviço de Pessoal, dêste
DRF.

N.° 4.119 — Dispensar a Contadora
Vitoria Neide Coelho e Silva • ma-
tricula n.° 1.993.058, pertencente ao
Quadro do Pessoal — Parte Perma-
nente desta Autarquia, de Chefe da
Seção de Contabilidade (S. A.D.-2)
dêste DRF.

II — Designar a Contadora Vitoria
Neide Coelho e Silva, matricula nú-
mero 1.993.058, pertencente ao Qua-
dro do Pessoal — Parte Permanente
desta Autarquia, para exercer a fun-
ção gratificada símbolo 2.F, de Chefe
do Serviço Financeiro dêste DRF.

II.° 4.120 — Dispensar o Arquiteto
Everaldo de Azevedo Pontes, matrí-
cula n.° 1.086.565 pertencente no
Quadro do Pessoal — Parte Especial
1 desta Autarquia, de chefe da Re-
sidência 4-4 (Salgueiro) deste D.R.F.

II — Designar o Arquiteto Eve-
raldo' de Azevedo Pontes, matrícula
n.° 1.086.565 pertencente ao Quadro
c16 Pessoal — Parte Especial 1 des-
ta Autarquia, para exercer a função
gratificada, símbolo 2.F, de Chefe da
Seção de Estudos . e Projetos do Ser-
viço de Planejamento deste DR,F.

N° .4.121 — Designar a Contadora
Mariacie Lourclã da Albuquerque
Nascimento, matrícula n.° 1.018.018,
pertencente ao Quadro do Pessoal —
Parte Permanente desta Autarquia,
para exercer a função gratificada.
símbolo 3.F, de Chefe da Seção de
Programação Ornamento e Contrôle
do Serviço de Planejamento deste
DRF.

N.° 4.122 — Dispensar o servidor
Raimundo Alves da Silva, matricula
n.° 2.068.709, peretencente ao Qua-
dro do Pessoal — Parte Especial 1

desta Autarquia, de Chefe da Seção
de Cooperação (S.T.D.-3) dêsta
DRF.
• II — Designar o servidor Raimundo
Alves da Silva, matrícula número
2.068.709, pert.acente ar Quadro rio
Pessoal — Parte Especial 1 desta
Autarquia, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 3.F dê Chefe da
Seção de Relações Estaduais e Mu-
nicipais do Serviço de Planejamen-
ao deste DRF.

N.° 4.125 — Dispensar o servidor
Antonio Correia da Cruz, matrícula
n.° 2.039.860, pertencente ao Quadro
do Pessoal — Parte Especial 1 des-
ta Autarquia, de Chefe da Seção de
Obras (S.T.D.-1). deste D.R.F.

II — Designar o servidor Antonio
Correia da Cruz, matricula número
2.039.860, pertencente ao Quadro do
Pessoal — Parte Especial 1 desta
Autarquia, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 2.F de Chefe da
Seção de Medição do Servlão de
Obras dêste DRF.

N.° 4.126 — Designar o servidor
Otto de Siqueira Câmara, matricula
n." 1.392,412, pertencente ao Quadro
do Pessoal — Parte Permanente des-
ta Autarquia, para eaercer a função
gratificada, símbolo 2.F, de Chefe da
Seção de Conservação Direta e De-
legada do Serviço de Conservação
dêste DRP.

N.° 4.128 — Designar o Bacharel
Ricardo Selva, matricula número
2.046.883, pertencente ao Quadro do
Pessoal — Parte Permanente desta
Autarquia, para exercer a função
gratifikala, símbolo 2.F, de Chefe Co
Grupo r Perecias e Avaliações da
Procuradoria Distrital, deste DRF.

/1'.° 4.129 — Designar o servidor
Laurizete de Sá, matricula número
1.048.970, pertencente ao Quadro do
Pessoal — Parte Permanente desta
P utarquia, para exercer a função
gratificada, símbolo 2.F, de Chefe da
Seção de Sinalização do Serviço de
Trânsito deste DRF.

N.° 4.130 — Dispensar o servidor
Glauro Freire, matricula número
2.068.699, pertencente ao Quadro do
Pessoal — Parte Especial 1 desta
Autarquia, de Chefe do Sérviço de
Equipamento e Material deste DRP.:

II — Designar o servidor Glauio
Freire, matricula n.° 2.068.699, per-
tencente ao Quadro do Pessoal -a
Parte Especial 1 desta Autarquia,
para exercer a função gratificada,
símbolo 2.P, de Chefe da Seção de
Transporte de Passageiro e Cargas
do Serviço de Trânsito deste ItRF.
• N.° 4.132 — Dispensar o Arquiteto
Geraldo Costa Rocha, matricula ntim



PORTE AÉREO

Mensal .. Cr$ 17,00 1 Semestral Cr$ 102,00 1 *Anual .. Cr$ 204,00

NÚMERO AVULSO

— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar,

— O preço do exemplar atrasado será acrescido de Cr$ 0,01, se do
mesmo ano, e de Cr$ 0,01 por ano. se de anos anteriores.

18 Quarta-feira 5 N... 	 DIÁRIO OFICIAL (Seção J — Parte II) 	 Janeiro de 1972

ASSINATURAS

I PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

Cr$ 30.00 Semestre 	

	  Cr; 60,00 Ano 	

Exterior

Cr$ 65,00 Ano 	

1) O expediente das repartições
públicas, destinado à pubPecação,
será recebido na Seção de • Comuni-
cações até às 17 horas. O atendi-
mento do público pela Seção de Re-
dação será de 12 às -18 horas.

2) Os originais para publicação,
devidamente autenticados, deverão
sei datilografados diretamente, em
espaço dois, em papel acetinado ou
apergeminhado. medindo 22x33 cen-
tímetros, Sem emendas ou rasuras
que dificultem a sua compreensão,
em especial quando contiverem ta-
belas

Serão, gdmit:das cópias eia tinta
preta e indelével, a critério do
D.J N

3) Os originais encaminhados á
publicação não serão restituídos às
partes

4) As reclamações ,pertznentes á
matéria retribuida, nos casos de
êrro ou omissão serão encaminhadas,
por esortto,

 omissão ,
	 de Redação, até

o quinto dia útil subseqüente á
publicação.	 REPARTIOES

5) As assinaturas serei° tomada.. Semestre 	
no DiN O transporte por via
aérea serd contratado separadamente "n°
com a Delegacia do Empresa Bral	 Exterior
siletra de Correios e Teiégratos ABrasilia Esta poderá se encarregar no 	
também de encaminhar o pedido dei
assinatura ao D I IV Neste celsa o'
assinante dirigirá ao 1) 1 N o pe-
dido de assinatura e o pagamento do
valos correspondente, na forma do
item seguinte.

6) A remessa de vatóres para
assinatura, que será acompanhada
de esclarecimentos quanto n sua
aplicação, Seul feita sdmente por

eheque ou vale postal, em favor do
Tesoureiro cio Departamento cie Im-
prensa Nacional. Quanto ao contra-
to de porte aéreo, em favor da De-
legacia Regional da Empreea Brasi-
leira de Corretos e Telégrafos em
Brasília.

7) No caso de porte aéreo para
localidade n-ão servida por ésse meio
de transporte, a Delegacia Regional
da Emprêsa Brasileira de Correios e
Telégrafos em Brasília se obriga a
completar o encaminhamento ao des-
tinatário por outras vias, independen-
temente de acréscimo no preço.

8) A Delegacia Regional da Em-
présa Brasileira de Corretos e Telé-
grafos em Brasília reserva-se o di-
reito de reajustar os seus preços, rio
caso de elevação de tarifas comer-
ciais aéreas, nzediante aviso-prévio
aos assinantes.

9) Os prazos da assinatura po-
derão ser semestrdi ou anual e se
iniciarão sempre no primeiro dia etil
do in,és subseqüente. O pedido de
porte aéreo poderá ser mensal, se-
mestral ou anual O prazo das assi-
naturas para o Exterior é ~ente
anual e não haverá transporte por
via aérea.

10) A renovação devora ser solici-
tada com antecedência de 30 dias do
vencimento da assinatura e do porte
aéreo. Vencldos, serão susgmsos in-
dependentenzente de avleo-prévio. 1

11) Para receberem os suplemen-
tos às edições dos Órgãos oficiais, os
assinantes deverão solicitá-los no ato
da assinatura.

12) Os pedidos de assinaturas de
servidores devem ser encaminhados
com comprovante de sua situação
funcional.

Cr$ 22,50
Cr$ 45.00

Cr$ 50,00

,EXF'ED1ENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

CHRaTOR•GltRAI.
ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

cres pe oo eirevtoo os BuLu_lchaça.as.	 cmareow seçXo oe R50^0,o
J, a. DE ALMEIQA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
. SEÇÃO 1 - PARTE II

órgile drettn:do ft rir litceçào dos ates de sdrrtmstraçao .deaoentratizeda

n a ,ptictri a dO Departamento de Imprensa Nacionai

EIR AS tLIA

mero 2.069.955, pertencente ao Qua-
dro do Pessoal — Parte Especial 2
desta Au.arquia, de Chefe da Seeeo
Residência 4-3 (Paulo Afonso) dÀte
D.R.F.

II — Designar o Arquiteto Ge-
rado Costa Rocha, matrícula número
2.069.955, pertencente ao Quadro do
Pessoal — Parte Especial 2 desta
Autarquia, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 2.F, dê, Chefe da
Seção de Transimotometrra do Ser-

, viço de Trânsito dêste DRF.

N.° 4.133 — Dispensar o servidor
Arlindo Bento de Lira, matrícula
mero 1.035.435, pertencente ao Qua-
dre do. Pessoal — Parte Especial 1,
desta Autarquia. de Chefe da Seção
Orçernento (5 T.D.-1) déste DRF.

II — Designar o servidor Arlindo
Bento de Lira, matricula .nürnero
1.035.435, pertencente ao Quadro do
Pessoal — Parte Especial 1, desta
Autarquia, para exercer a funcho
gratificada, símbolo 4.F, de . Chefe da
Secão de Material do serviço Adrei-
,nietrativo dêste DRF.

N° 4.134 — Dispensar o servidor
Joaquim de Sá Nogueira, matricula
n° 1.025.501, pertencente ao Quadio
do Pesosal — Parte Permanente
desta Autarquia, de chefe da Seçào
de Comunicações (SAD-3), dèste
D. R. F.

II — Designar o servidor Joaquim
de Sá Nogueira, matrícula número
1.025.501, pertencente ao Quadro do
Pessoal — Parte Permanente desta
Autarquia, para exercer a função
gratificada, Símbolo 4-F, de Chefe
da Seção de Coordenação Auxiliar do
Serviço Administrativo dêste D. R. F.

N° 4.135 — Designar (e. servidor
Leoncio Pereira Lima, matrícula nú-
mero 1.018.299, pertencente ao Que-
drc do Pessoal — Parte Permanente
desta Autarquia, para exercer a fun-
ção gratificada, Símbolo 5-F, da Se-
ção de Cadastro e Contrôle Finan-

ceiro do Serviço de Pessoal diste
D. R. F.

N° 4.n6 Designar o Técnico de
Contabilidade Raimundo Nonato de
Paulo Barbosa, matrícula n° 1.018.021,
pertencente ao Quadro do Pessoal —
Parte Permanente desta Autarcena,
para exercer a função gratificada,
Símbolo 3-F, de Chefe da Seção de
Contabilidade do Serviço Financeiro
deste D. R. F.	 •

1%1' 4.137 — I — Dispensar o Te-
soureiro Geraldo José de Souza Bar-
ros, matrícula n° 1.009.056, perten-
cente ao Quadro do Pesosal — Par-
te Permanente desta Autarquia, de
chefe da Tesouraria Distrital dêste
D. R. F.

II — Designar o Tesoureiro Geral-
do José de Souza Barros, matrícula
n° 1.009.056, pertencente ao Quadro
do Pessoal — Parte Permanente, des-
ta Autarquia, para exercer a função
gratificada, Símbolo 3-F, de Chefe
cice Seção de Tesouraria do Serviço
Financeiro deste D. R. F.

N° 4.138 — Designar o Técnico de
Contabilidade Manoel Adrião Coe-
lho, matricula no 1.018.012, perten-
cente ao Quadro do Pessoal — Par-
te Permanente, desta Autarquia,
para exercer a função gratificada,
Símbolo 4-F, de Chefd da Seção de
Fiscalização da Receita do Serviço
Financeiro déste D. R. P.

No 4.140 — Designar o Técnico de
Laboraterio Joacy Fernandes de Al-
buquerque, matrícula n° 1.020.862,
pertencente ao Quadro do Pessoal —
Parte Permanente desta Autarquia,
para exercer a função gratificada,
Simboio 4-F, de Chefe do Setor de
Solos da Seção de- Labóratório do
Serviço de Planejamento dêste D.
R. F.	 ' •

Ne 4.141 — Designar o Laborato-
tista Ivo Brandão de Sá Pesosa, ma-
tricula n° 2.112.737, pertencente ao
Quadro . lo Pessoa , — Parte Esoe-
Ciai-2, desta Autarquia, para exer-

eer a função gratificada, Simoolo
4-F, de Cheie do Setor de Concreto
da Seção de Labora:Ido do Serviço
de Planejamento dite D. R. F.

N° 4.142 — Designar o servidor
drineu Barbosa de Lima, matrícula

1,008.873, pertnecente ao Quadro
do Pessoal — Parte Permanente
desta Autarquia, para exercer a fun-
ção gratificada, Símbolo 5-F, de
Chefe do Setor de Fiscalização do
Serviço de Trânsito dêste D. R. F.

N° 4.143 — Dispensar o servidor
Germano Gonçalves e Silva, matel-
cula n° 1.025.822, pertencente ao
Quadro do Pessoal — Parte Perma-
nente-desta Autarquia, de chefe .,da
Seção de Equipamento (S. E. M.
— 1), deste D. R. F.

II — Designar o servidor Germa-
no Gonçalves e Silva, matrícula nu-
mero 1.025.822, pertencente ao Qua-
dro do Pesosal — Parte Permanente
desta Autarquia, para exercer a fun-
ção gratificada, Símbolo 5-F, de Che-
fe do Setor de Oficina da Seção de
Equipamento Rodoviário do Serviço
de Conservação dêste D. R. F.

No 4.144 — Designar o servidor
Damião Lopes dos Santos, matrícula
ne 2.068.707, pertencente ao Quadro
do Pessoal — Parte Especial-1, desta
Autarquia, para eeercer a função
gratificada, Símbolo 9-F, de Chefe
elo Setor de Contrôie da Seção de
Policia Rodoviária Federal do Ser-
viço de Trânsito dêste D. R. F.

N° 4.145 — Designar o Técnico de
Contabilidade Cleto Ribeiro Nigro,
matrícula n° 81.813, pertencente ao
Quadro do Pessoal — Parte Espe-
cial-2, desta Autarquia, para' exercer
a função gratificada, Símbolo 5-F.
de Chefe do Setor de Registro e Es-
tatística da Seção de Transporte dg
Passageiros e Cargas do Serviço de
Trânsito dêste D. R. F.

N° 4.146 — Designar o servidor
José Pereira de Albuquerque, matrie
cula n° 2.069.951, pertencente ao

Quadro do Pessoal — Parte Espe-
cial-2, desta Autarquia, para exercer
a função gratificada, Símbolo 9-F.
de Chefe do Setor de Acidentes e
Infrações da Seção de Polícia Rodo-
viária Federal do Serviço de Trânsito
dêste D. R. F.	 -

N7 4.147 — Designar o servidor An.
tánio Rodrigues de Lima, matrícula
nQ 1.018.015, pertencente ao .?uadro
do Pessoal — Parte Permanente 'des-
ta Autarquia, para a funçao
ficada, símbolo 5.F, de Chefe do Se-
tor de Compras, da Seção de Mate-
rial, do Serviço Administratieo deste
D.R.F.

INT9 4.148 — Dispensar o Almoxarife
Elisio Pires de Lima, matricula nú-
mero 1.025.504, pertencente' a.) Qua-
dro do Pessoal — Parte Permanente
desta Autarquia, de chefe dre Seção
Encarregado do D.D.-4 deste D.R.F.

II — Designar o Almoxarne Elisio
Pires de Lima, Matrícula número ...
1.025.504, pertencente ae) Quadro de
Pessoal — Parte Petmanente desta
Autarquia, para exerces' a função gra-
tificada, Símbolo 5-F, de 'Chefe e do
Setor de Abastecimento da Seção de
Material do Serviço Administrativo
clêste DRF.

N9 4.149 — I — Dispensar o servido.
Adalberto de Souza Duque, ,natricula,
n9 2.069.982, pertencente ao Quadro
do Pessoal — Parte Especianee desta
Autarquia, de chefe da Seção Trans-
porte Coletivo (S.Tr..D.-1) dêste
D.R.F.

II — Designar o servidor Adalberto
de Souza Duque, Matricula número
2.069.982, pertencente ao Quadro do
'Pessoal — Parte EsPecia1/2 desta Au-
tarquia, para exercer a função grati-
ficada, Símbolo '5-F, de -Chefe do
Setor de Contrôle da Seção de Mate-
rial do • Serviço Administrativo dêste
DRF..

N7 4.150 — Dispensar o servidor
Djalma Gomes Rufino, matrícula nú-
mero 2.068.762, pertencente ao Qua-



Quarta-feira 5 DIÁRIO OFICIAL (Seção I '- Parte II) Janeiro de 1972 19

dro do Pessoal - Parte Especial/1
desta Autarquia, de chefe da Seção de
Custeio (S.T.D.-5) dêste D.R.P.

-II - Designar o servidor Djalma
Gomes Rufino, matrícula n 9 2.068.762,
pertencente no Quadro do Pessoal -
Parte Especial/1 desta' Autarquia,
para exercer a função gratificada,
Símbolo 7-F, de Chefe do Setor de Co-
municações e Reprografia da Seção
de Coordenação Maxilar do Serviço
Administrativo déste DRIa.

N9 4.151 - Designar o servidor Ro-
gério Cavalcanti Lira, :natricula
2.066.446, pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Especial, desta Au-
tarquia, para exercer a fuinho grati-
ficada símbolo 7-F, dg Chefe do Se-
tor de Patrimônio da Seção de Coor-
denação Auxiliar, do Serviço Adminis-
trativo dêste DRF.

Na 4.152 - Designar o Oficial de
Administração Reginaldo Marques de
Oliveira, matrícula n9 1.880.197 per-
tencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia
para exercer a função gratificada,
símbolo 11-F, de Chefe do Setor de
Transporte, da Seção de Coordenação
Auxiliar, do Serviço Administre tivo
déste D.R.P.

N9 4.153 - Designar o servidor Jo-
sé Maximiliano da Silva, matricula
na 1.018.004 pertencente ao Quadro
do Pessoal - Parte Permanente des-
ta Autuei-ufa, para exercer a função
gratificada, símbolo 11-F, de Chefe
do Setor de Administração de Edifi-
Cios da Seção de Coordenação Auxi-
liar, do Serviço Administrativo dôste
D.R.F.

N9 4.154 - Designar o Oficial de
'Administração Maria Alba Souza de
Sã, matricula n9 1.018.063, pertencen-
te ao Quadro do Pessoal - Parte
Permanente desta Autarquia, para
exercer a função gratificada, símbolo
11-F, de Secretário do Chefe do Ser-
viço de Planejamento dêste D.R.P.

N9 4.156 - Designar o Oficial de
Administração Alcides Barata de Al-
Ineida, matrícula n9 .1.018.013, per-
tencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia,
para exercer a função gratificada
Símbolo 11-F, de Secretário do Ser-
viço de ConsersPação dêste DRP

N9 4.157 --- Designar o servidor
José Silvio Vidal Neto, matricula nú-
mero 2.065.405, pertencente ao Qua-
dro do Pessoal - Parte Especial/1
desta Autarquia, para exercer a fun-
ção gratificada,' Símbolo 11-F, de Se-
gretado do Chefe da Procuradoria
Distrital dêste DRP. 	 •

N9 4.158 - Designar à Oficial de
Administração José Carneiro Barreto
Matricula n 1.018.034, pertencente
ao Quadro do Pessoal - Parte Per-
manente desta: Autarquia, para exer-
cer a função gratificada, Símbolo
11-F, de Secretário do Chefe do Ser-
viço de Trânsito déste Distrito.

N9 4.159 -- Designar a sersdclora
Amara Maria Ribeiro da Silva, ma-
trícula n9 2.069.977, pertencente ao
Quadro do Pessoal - Parte Espe-
cial/2 desta Autarquia, para a fun-
ção gratificada Símbolo 12-P, de Se-
cretária do Serviço Administrativo
déste DRF.

N9 4.160 '- Designar a servidora
Lucinia Lima Lacerda, matricula nú-
mero 2.068.721, pertencente ao Qua-
dro do' Pessoal Parte Especial-1
desta Autarquia, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 12-F, de Se-
cretária do Serviço de Pessoal dêste
DRF.

N9 4.161 - Designar a aervidola.
Alaide Santas, matrícula n 9 2.155.088,
pertencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Especial/2 desta Autarquia, pa-
ra exercer a função gratificada, Sím-
bolo 12-P, de Secretária do Chefe do
Serviço Financeiro dêste Drir.

N9 4.164 -- Designar o Patrulhero
Je.'só Alberto de Figueiredo, matricula
n9 1.018.064 pertencente ao Quadro
do Pessoal - Parte Permanente des-
ta Autarquia, para exercer a função
gratificada, Símbolo 7-P, de Chefe cio
Nucieo da Polícia Rodoviária da Re-
sidência 4-1 (Petrolina) dêste DRF.

N9 4.165 - Designar o servidor
João Zacarias Pereira, matricula nú-
mero 1.025.627 pertencente ao Quadro
do Pessoal - Parte Permanente des-
ta Autarquia; para exercer a função
gratificada, Símbolo 6-F, de Chefe da
Seção de Conservação da Residência
4-1 (Petrolina) dêste DF. •

N9 4.166 - Designar o Armazenis-
ta Gaudencio Ferreira Lima, matrí-
cula n9 1.035.918, pertencente ao Qtia

-dro do Pessoal - Parte Espec;a1/1
desta Autarquia, para exercer a fun-
ção gratificada, Símbolo 7-F, de Chefe
da Seção de Abastecimento da Resi-
dência 4-1 (Petrolina) clêste•DRF'.

N9 4.167 - Designar p servidor João
Paulino dos Santos, matrícula nú-
mero 1.025.653, pertencente ao Qua-
dro do Pessoal -- Parte Permanente
desta Autarquia, para exercer a fun_
ção gratificada, Símbolo 7-P, de Che-
fe da Seção de Laboratório da Resi-
dência 4-1 (Petrolina) dêste DRF.

N9 4.168 - Designar o servidor Ro-
gaciano Gonçalves Barros, matrícula
n9 2.068.671, pertencente ao Quadro
do Pessoal - Parte Especial/1 desta
Autarquia para exercer a função gra-
tificada, Símbolo 7-F, de Chefe da
Seção Administrativa -da Residência
4-1 (Petrolina) dêste DRP.

N9 4.169 - Designar o servidor
José Ferreira Irmão, matricula nú-
mero \ 2.070.119, pertencente ao Qua-
dro do Pessoal - Parte Especial/2
desta Autarquia para exercer a fun-
ção gratificada, Símbolo 8-F, de Che-
fe do Setor de Oficina da Residência
4-1 (Petrolina) date DRP.

N9 4.180 - Designar o Patrulheiro
Luiz Gonzaga de Souza, matricula
n9 2.069.969, pertencente ao Quadre
do Pessoal - Parte Especial/2, desta
Autarquia para a função gratificada,
Símbolo 7-F, de Chefe do Núcleo da
Polícia Rodoviária Federal da Resi-
dência 4-3 (Paulo Afonsó) dêste
DRF.	 •	 .

N9 4.181 - Designar o servidor
Francisco de Paula Vaz, matrícula
n9 2.070.088, pertencente ao Quadro
do Pessoal - Parte Especial/2 desta
Autarquia; para exercer a função
gratificada, Símbolo 6-F, de Chefe da
Seção de Conservação da Residência
4-3 (Paulo Afonso) dêste DR,F.

N9 4.182 - Designar o servidor Pe-
dro Teodoro Barbosa, matrícula nú-
mero 2.068.840, pertencente ao Qua-
dro do Pessoal --Parte Especial/1
desta Autarquia para exercer a fun-
ção gratificada, Símbolo 8-F, de Che-
fe do Setor de Oficina da Residência
4-3 (Paulo Afonso) deste Mar.

N9 4,184 - Designar o servidor Pe-
dro Pereira Lima, matrícula número
2.069.896, pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Especial/2, desta Au-
tarquia para exercr a função grati-
cada, Símbolo 7-F, de Chefe da seção
Administrativa da Residência 4-3
(Paulo Afonso) dêste DRP.

N9 4.185 - Dispensar o servidor
Arnaldo João do Carmo, matricula
n9 1.029.057, pertencente ao Quadro
do Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, de Encarregado do Depó-
sito da Residência 4-3 dêste D.R.F.

- Designar o servidor Arnaldo
João do Carmo, matrícula número
1.029.057, pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Permanente, desta
Autarquia, para exercer a função gra-
tificada, Símbolo 7-F, de Chefe da
Seção de Abastecimento da Residência
4-3 (Paulo Afonso) deste DRP.

N9 4.189 - Designar o Patrulheiro
João Alves Leitão, matricula número
2.069,974, pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Especial/2 desta Au-
tarquia, para exercer a função grati-
ficada, símbolo 7-P, de Chefe e do
Núcleo da Polícia -Rodoviária Federa,
da Residência 4-4 (Salgueira) dêste
DRF.

N9 4.190 - Designar o Mestre de
Obras Francisco Gomes Ferreira, ma-
tricula n9 2.070.289, pertencente ao
Quadro do Pessoal - Parte Especial/2
desta Autarquia, para exercer a fun-
ção gratificada, Símbolo 6-P, de Che-
fe da Seção de Conservação da Resi-
dência 4-4 (Salgueiro) deste DRP.

N9 4.191 - Designar o Mestre de
Motor de Combustão Manoel Ferreira
Silva, matricula n9 1.025.506, perten-
cente ao Quadro do pessoal - Parte
Permanente desta Autarquia, para
exercer a função gratificada, Símbolo
8-F, de Chefe do Setor de Oficina
da Residência 4-4 (Salgueiro) ciaste
DRF.

N9 4.192 - Designar o servidor
Joaquim Antônio de Souza, matrícula
11.9 1.025.692, pertencente ao Quadro
do Pessoal - Parte Permanente desta
Autaíquia, - para exercer a função gra-
tificitcla, Símbolo 7-F, de Chefe da
Seeao Administrativa da Residência
4-4 (Salgueiro) dêste DRF.

N9 4.194 - Designar o Desenhista
José Cordeiro da Silva, matrícula
n9 2.070.093, pertencente ao Quadre
do Pessoal - Parte Especial/2, desta
Autarduia, para alcercer a função gra-
tificada, Símbolo 6-F, de Chefe e da
Seção Técnica do Escritório de Fis-
calização . E.F.4-1 (Recife) dêste
DRF.	 `, •

N9 4.195 - Designar o Tecnologista
Luiz Gonçalves Farias Filho, matri-
cula n9 1.066.654, pertencente ao
Quadro do Pessoal - Parte Especia/
desta Autarquia, para exercer a fun-
ção gratificada, Símbolo 6-F, de Che-

•fe da Seção de Laboratório do Es-
critório cE.P.-4-1) (Recife), dêste
DRF.

N9 4.196 - Designar o" Oficial de
Administração Carlos Alves de Oli-
veira, matricula n9 1.392.413,- perten-
cente ao Quadro do Pessoal - Parte
Permanente desta Autarquia para
exercer a função gratificada, deste
D.R.P., Símbolo 7-F, de Chefe da
Seção Administrativa do Escritório de
Fiscalização - E.F,4-1 (Recife) deste
DRF.

N9 4.197 - Dispensar o Armazenis-
ta Rufino Nominarido Leal, matrícula
número 1.025.502, pertencente ao
Quadro do Pessoal - Parte Perma-
nente desta Autarquia, de Encarrega-
do do Depósito da Residência 4-4 des-
te D.R.P.

II - Designar o Armazenista Ru-
fino Nominando Leal, matrícula nú-
mero 1.025.502, pertencente ao Qua-
dro do Pessoal - Parte Permanente
desta Autarquia, para exercer a fun-
ção gratificada, Símbolo 7-F, de Chefe
da Seção de Abastecimento da Resi-
dência 4-4. (Salgueiro) dê.ste Distrito.

N9 4.201 - Designar o servidor Mi-
guel Benedito do Nascimento, matrí-
cula • n9 1.025.681, pertencente ao
Quadro do Pessoal - Parte Perma-
nente desta Autarquia para exercer
a função gratificada, deste D.R.F.,
Símbolo 7-F, de Chefe da Seção Ad-
ministrativa do Escritório de Fisca-
lização - E.F.4-2 (Caruaru) dêste
DRF.

N9 4.206 - Designar o servidor Pe-
dro Raimundo Januário, matricula,
119 1.025.650, pertencente ao Quadro
cio

,
 Pessoal - Parte Permanente desta.

Autarquia, para chefe da Seção deste
D.R.F., Símbolo 7-F, de Chefe da
Seção Administrativa do Escritório de
Fiscalização - E.P.4-3 (Ouricuri);
dêste DRP. - Osvaldo Cordeiro da
Silva, secretário 4a DRF., matrícula
2.008.694.

6.° Distrito Rodoviário Federal
PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO

DE 1971
O Chefe do Sexto Distrito Rodoviá-

rio Federal, usando da atribuição que
lhe confere o item V/I/, do artigo 116,
do Regimento do DNER, anrovade pe_
lo Decreto n9 68.423, de 25-3-71, e
tendo em vista o constante do Tiro-
cesso n° 266.709 71 - 6° DRP, re-
solve:

N9 6.022 - Dispensar o Engenhei-
ro nível 22, René Guide Anile' ma-
tricula 1.041.080, do Quadro do Pes-
soal - Parte Permanente desta Au-
tarquia, da função de Chefe da ....
STD/6-1, deste Distrito Rodoviária
Fedaral, com a gratificação de Cr$
639,00, prevista na Tabela II, do De-
creto n9 64.778-69.
II - Designar o Engenheiro nível

22, René Guide Anhel, matrícula na.
Mero 1.041.080, do Quadro do Pes-
soal - Parte Permanente desta Au-
tarquia, para a função de Chefe de
Serviço de Obras, dêste 6° Distrito
Rodoviário Federal, com a gratifica-
ção de Cr$ 766,00, prevista na Ta-
bela II, do Decreto n° 64.778-69.

N9 1.041 De;ignar o Engenheiro
Agregado 2-C, Jorge pinha de cerva.
lho, matrícula 1.160.938, pertencente
ao Quadro do Pessoal - Parte Per-
manente, desta Autarquia, para a
função gratificada símbolo 1-F, ao
Chefe do Serviço de Transpoetes de
Passageiros e Cargas, deste 6 9 Distri-
to Rodoviário Federar- com a greti-
ficação de Cr$ 766,00, prevista na
Tabela II, do Decreto n° 64.778-69a

19 6.056 - Designar o Técnico 'de
Telecomunicaçaes nível 12. Márcio
Marcos Emery, matricula 2.138 419,
nert-ne Pnte ao Quadro 4o pessoal -
Parte Especial - II, desta Autar-

N9 4.172 - Designar o Patrulheiro
Vavilson Soares Brasil, matrícula nú-
mero 2.046.005 pertencente ao Quadro
do Pessoal - Parte Especial/2 desta
Autarquia, para exercer a função
gratificada, Símbolo 7-F, de Chefe de
Núcleo da Polícia Rodoviária Federal,
da Residência 4-2 (Arcoverdel dêste
DRF.

N9 4.173 - Designar o Mestre
Rômulo Cursino de Siqueira, matri-
cula n9 2.068.579,,pertencente ao Qua-
dro do Pessoal, Parte Especial/1 des-
ta Autarquia, para exercer a função
gratificada, Símbolo 8-F, de Chefe do
Setor de Oficina da Aesidência 4-2
(Arcoverde) déste DRF.

N9 4.175 - Designar o Oficial de
Administração Egidio Moraes de Oli-
veira, matricula n9 1.025.785, perten-
cente ao Quadro do Pessoal - Parte
Permanente desta Autarquia, para
exercer a função gratificada, Símbolo
7-F, de Chefe da Seção Administra-
tiva da Residência 4-2 (Arcoverde)
dêste DRF.

N9 4.176 -- Dispensar o Armaze-
nista Lídio Francisco da Silva, ma-
trícula n9 1.018.239, pertencente ao
Quadro do Pessoal - Parte Perma-
nente desta Autarquia, de Encarrega-
do do Depósito DR-4-2 (Arcoverde)
dêste D.R.P.

II - Designar o Armazenista Lido
Francisco da Silva, matricula número
1.018.239, . pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, para exercer a função gra-
tificada, Símbolo 7-F, de Chefe da
Seção de Abastecimento da Residência
4-2 (Arcoverde) deste DRF.

N9 4.177 - Designar o servidor Se-
bastião Pininga de Moraes, matrícula
n9 1.025.752, pertencente ao Quadra
do Pessoal - Parte Permanente des-
ta Autarquia, para exercer a função
gratificada, Símbolo 6-P, da Seção de
Conservação da Residência 4-2 (Arco-
verde) deste DRF.



20 Quarta-feira 5
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção	 Parte II)
	

Janeiro de 1972

quia, para a função gratificada sím-
bolo '7-P, de Chefe do Setor de Te-
lecomunicações do 7° Distrito Rodo-
viário Federal. — Aimoré Dutra
Filho, Eng. Chefe do 60 RDF.,

Divisão do Matrial

APLICAÇAO DE PENALIDADE
O Chefe da Divisão de Material,

tendo em vista o disposto na Por-
taria DG-156-6 7, do Sr. Diretor Ge-
ral, e o Constante do processo na-
mero 6.758-71, resdive aplicar t
ma Auto-Asbestos- Rua Fran-
cisco Eup•ênio, 192, a multa de ....
Cr$ 582.48 (quinhentos e oitenta e

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA

PORTARIA N.° 780 DE 27 DE
DEZEMBRO DE 1571

O Superintendente da Sanerinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca
— SUDENE — tendo em vista o dis-
posto no item XIII, do art. 3.0, da
Lei Delegada n.° 10, de 11 de outu-
bro de 1962, combinado com os artigos

dois cruzeiros e quarenta e oito cen-
tavos), por ter sido ultrapassado o
prazo de entrega estabelecido na
Nota de Empenho n.. 1.055-71.

• Dêste ato caberá recurso dirigido
ao Sr. Diretor-Geral do DNER, den-
tro dos 15 (quinze) Abs subsequentes
à esta publicação.

Entretanto, o interessado perderá
o direito de recorrer, se não for re-
colhido o valor .citado à Tensuraris.
cio DNER dentro 'do prazo estabele-
cido, sujeitando-se nêsse caso, à co-
brança judicial.

Rio de Janeiro, 9 de dezembro de
1971. — Paulo Aniano do Rêgo —
Chefe da Divisão pie, Material.

3.° e 24 do Decreto n.° 88.440, de 29
de março de 1971 e com base no Pa-
recer 575-H-67 (Didrio Oficial de
13.10,67) da Consultoria Geral da
República, resolve:

Exonerar, "ex-of ficio", Arnaldo
Gomes do Amaral, do caia° de ser-
vente nível 5, desta SUDEPE.

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO
• DE 1971

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca

— SUDEPE — tendo em vista o dis-
posto no item XIII 'do artigo 3.° da
Leí Delegada, n.° 10 de 11 de outubro
de 1982, combinado com o artigo 24,
do Decreto n.° 88.440, de 29 de mar-
ço de 1971, resolve:

N.° 781 — Nos tétanos do artigo 6.°
do Decreto-lei n.° 221 de 28.2.67,
combinado cena o artigo 13 da Por-
taria n.° 122, de 10.4.69. conceder ins-
crição á Embarcação Pesqueira
"Santo Antonio" de propriedade do
Armador de Pesca Sr. João Augusto
Pereira Neto, dmoiciliado à Rua Se-
nador Bernardo Monteiro ra° 175,
Benfica, cidad do Rio de Janeira,
Estado da Guanabara e. conseqüen-
temente, autorização para o exercício
cl e. suas atividades pesqueiras.

N.° 782 -- ros têrmos do artigo 6.°
do Decreto-lei n.° 221 de 28.2.67,
combinado com c artigo 13 da Por-
taria n.° 122, de 10.4.69, conceder
inscrição a , Embarcação Pesqueira
"Seiho Maru nv 2", de propriedals
da Indústria Pesqueira "Companhia
de Pesca Norte do Brasil" —
COPESBRA", com sede à Rua Ga-
ma e Maio n.* 22, 1.° andar, João
Pessoa e unidade industrial à Praia
de Costinha„ Município de Lucena,
Estado da Para iba e, consequente-
mente, autorização para o exercido
de suas atividades pesqueiras.

N.° 783 — Nos tèrmos do artigo 6.°
do Decreto-lei ra° 221 de 28.2.67,
combinado com o artigo 13 da Porta-
ria n.° 122, de 10.4.69, conceder ins-
crição o a Embarcação Pesqueira "Suei-
América", de pronriedade dos Arma-
dores de Pesca Srs, Benedito Gon-

çalves e Manoel Clementina Gon-
çalves, domiciliados na Ilha Grande,
6.° Distrito de Angra dos Reis, Es-
tado do Rio de Janeiro e, consequen-
temente autorização para o exercício
de suas atividades pesqueiras.

N.° 784 — Nos têrmos do artigo 6°,
do Decreto-lei ta° 221, de 28.2.87,
combinado com o artigo 13. da Por-
taria n.° 122 de 10.4.69, conceder Ins-
crição a Embarcação Pesqur'ra "Rio
Amaazonas" que tem como promiten-
tes compradores os Srs. Alexandre
Soares Marinho, Geraldo Peixoto de
Alencar e o Armador de Pesca João
Marinho, domiciliados respectiva-,
mente à Rua General Sampaio nú-
mero 80, Rua Circular ti ° 214, Caiu
e Rua José Roberto n.° 84, Higien6-
polis, Rio de Janeiro, Estado da Gua-
nabara e, consequentemente, autora,
zacão para o exercício de suas ati-
vidades pesqueiras tornando sein
efeito a Portaria ri.° 688. de 20 de,
novembro de 1970, em virtude da re-
ferida embarcação ter sido vendida
aos atuais •promitentes compradores.
— João Cláudio Dantas Campos.

Retificação

Na publicação feita no Diário Ofi-
cial de 20 de outubro de 1971, pá-
gina- 8.442, da relação nominal de
professores enquadrados pelo Decreto
n. 69.374, de 19.10.71, onde se lê:

"Irina Bandeira Venceslau da Sil-
va,"

Leia-se:
"Ivene Bandeira Vericeslau da

Silva."	 a
•	 aff,

MINIST -11 0. 6-A
'AGRICULTURA

CONSTITUIÇA0
DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

EMENDA N.'

PROMULGADA EM 17 DE OUTUBRO DE 14369j

Com Indico Alfabético-Remissivo

DIVULGAÇAO N. 1.161,

Preços Cr$ 3,511

it VENDA

Na Guanabara

-Seção lis Vedam Av. Rodrigues iIveg,

- Agencia Ia •

Minlatério da Fazenda'
~len * adidos pelo Serviço de Riçail2§130 ?igtati.

Em Bras%
a sede do 11.1.1•GN



(lit.:arta-feira	 5 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte r) Janeiro de 1972 21 \

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
• E CULTURA

'ISTITUTO JOAQUIM NABUCO
DE PESQUISAS SOCIAIS
PORTARIA N 9 59, DE 23 DE

SETEMBRO DE 1971
O Diretor Executivo do Instituto

Joaquim Nabuoo de Pesquisas Sociais,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento, (Decreto
n9 50.433, de 10 de abril de 1961,
artigo 37); resolve:

Designar o Professor Petron:lo
Santa Cruz de Oliveira para repre-
sentar este Instituto em Brasília, bem'
corno aconipanhar o andamento de
processos junto ao Seriai°, Câmara
Federal, Departamentos do Ministé-
rio da Educação e Cultura, repar-
tições públicas, autárquiens e socie-
dades de economia mista da União,

PORTARIA N9 61, DE 4 DE
OUTUBRO DE 1971,

O Diretor Executivo do Instituto
Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais,.
no uso das atribuições que lhe vão
conferidas pelo Regimento, (Decreto
n9 50.433, de 10 de abril de 1961,
artigo 37), e com a tabela de Grati-
ficação pela Representaçao de \ Ga-
binete aprovada em 04 de julho de
1967 pelo Exmo. Sr. Presidente da
República em Exposição de Motivos
do DASP, n° 504-67, publicada no
Diário Oficial de 07 de julho de 1967,
resolve:

Designar José Alberto Tavares da
Cunha Melo, sem vinculo com o Ser-
viço Público, para exercer a função
de Assessor da Diretoria Executiva,
com a .gratificação mensal de sete-
centos e setenta e sete cruzeiros e
sessenta centavos (Cr$ 773,60), cor-
rendo a despesa .à conta do elemen-
to 3.1.1.1. — 02.00 — Despesas Va-
riáveis com Pessoal Civil — 02.05 —
Gratificação pela Representação de
Gabinete, do Plano de Aplicação do
corrente eXercício financeiro.

PORTARIA N 9 62, DE 5 DE
• OUTUBRO DE 1971

O Diretor Executivo do Instituto
Joaquim Nabueo de Pesquisas Sociais,
no uso das atribuições que lhe elle
conferidas peio Regimento (Decreto
nQ 50.433, de 10 de abril . de 1961,
artigo 37), e com a tabela de Grati-
ficação pela Representação de Ga-
binete 'aprovada em 04 de julho de
1967 pelo Exmo. Sr. Presidente da
República em Exteosicão de Motivos
do DASP. n° 504-67, publicada no
Didrío Oficial de 07 de julbo de 1967,
resolve:

Designar Edilrna Coutinho dos San-
tos, sem vínculo com o Serviço –ú-
blico, para exercer a função de As-
sessor da Diretoria Executiva, com a
gratificação mensal de hum mil cento
e sessenta e seis cruzeiros e quaren-
ta centavos (CrS 1.166 40n. correndo
a despesa à Conta do elemento ...
2.1.1.1. — 02.00 — Despesas Varia-
veia com Pessoal Civil . 02.05 — Gra-
tificação pela Representação de Ga-
binete, do Plano de Aplicação do
corrente exercício financeiro, ficando
sem efeito a Portaria n° 04, de 31 de
março de 1969.

PORTARIA N° 67, DE 11 DE
oUTUBRO DE 1971

O Diretor Executivo do TnstitutO
Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento, (Decreto

,n9 50.433, de 10 de abril de 1961,
artigo 37), e anexo I do Decreto nú-
mero 60.271, de 2 de fevereiro de
1967, resolve:

Designar Paulo Rogério Quintas Lo-
pes para exercer o Cargo em Comis-
são, Símbolo 6-C, de Diretor do De-
partamento Administrativo.

PORTARIA N9 '11, DE 18 DE
OUTUBRO DE 1971	 .

O Diretor Executivo -do Instituto
Joaquim. Nabuco de Pesquisas Sociais,

no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento, (Decreto
n9 50.433, de 10 de abril de 1961,
artigo 37), ,c de acôrdo cum o que de-
termina a Portaria Ministerial n9 127,
de 23-7-1971 e a Portaria n° 257, de
27 de setembro de 1971, do Sr. Dire-
tor da Diretoria de Pessoal do Minis-
tério da Educação e Cultura, resolve:

Subdelegar competência nos termos
das Portarias acima .citadas, ao Dr.
Fernando Antonio Vieira Gonçalves da
Silva, Diretor do Departamento de
Estatística e substituto eventual do
Direter Executivo, conforme Reso:u-
ção n9 238, de 20-9-71, do Conselho
Diretor deste Instituto, para durante
seus impedimentos eventuais. arbitrar
e conceder diárias a servidores que se
deslocarem, em objeto cie serviço, da
localidade onde têm exereicioe conce-
der e cancelar salario-faini l ia, conce-
der gratificação qüinqüenal, gratifica-
ção complementar de salário mínimo,
licença especial, licença para trata-
mento de saúde, licença para o tra-
to de interesses particulares e auxí-
lio doença; cancelar penalidade; abe-.
nar faltas e licenças de nomeação ou
de enquadramento relativamente a
efetivação, estabilidade. 'alteração de
nível ou de situação funcional.

PORTARIA N9 72, DE 19 DE
- oUTUBRO DE 1971

O Diretor Executivo do Instituto
Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento, (Deoyeto
n9 50.433, de 10 de abril de 1961,
artigo 37 resolvi:

Designar Renato Accioly Carneiro
Campos — Diretor do Departamen-
to de Sociologia e Fernando António
Vieira Gonçalves da Silva — Diretor
do Departamento de Estatística, para
integrarem, como representantes des-
ta autarquia, a Comissão Mista para
Estudos de Cooperação na Área. das
Ciências Humanas, a ser formada por
elementos deste Instituto e .da Uni-
versidade Federal de Pernambuco.

PORTARIA N9 73, DE 18 DE
OUTUBRO DE 1971

O Diretor Executivo do Instituto
Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento, (Decrete
n9 50.433, de 10 de abril de 1961,
artigo 37 resolve:

Designar o Sociólogo Renata Ac-
cioly Carneiro Campos, o Psicólogo
Social Sylvio de Lyfa Rabello e o An-
tropólogo Waidemar Valente, para in-
tegrarem a Comissão organizadora do
I Encontro Inter-Regional de Cien-
tistas Sociais do Brasil a ser promo-
vido por esta Autarquia e o Centro
Latino Americano de Pesquisas So-
ciais.

PORTARIA N9 '1'1, DE 20 DE
OUTUBRO DE 1971

O Diretor Executivo do Instituto
Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais,
no uso das atribuições que lhe sito
conferidas pelo Regimento, (Decreto
n9 50.433, de 10 de abril de 1961,
artigo 37), e com a tabela de Grati-
ficação pela Representação ,de Ga-
binete aprovada em 04 de julho de
1967 pelo Exmo. Sr. Presidente da
República em Exposição de Motivos
do DASP, n9504-67, publicada no D14
rio Oficiai de 07 de julho de 1967-,
resolve:

Designar Ênio Márcio Fonseca, Cana.
pelo dos Ana s e para exercer a fun-
ção de Assessor da Diretoria Executi-
va com a gratificação mensal de ...
Cr$ 1.166,40 (hum mil cento e sessen-

ta e seis cruzeiros e quarenta centa-
vos), correndo a despesa à Conta do
Elemento 3.1.1.1 — 02.0 — Despe-
sas variáveis com o Pesseal Civil --
02.05 — Gratificação pela represen-
tação de Gabinete, do Plano de AO_
cação do Corrente exercício finan-
ceiro.

CONSELHO REGIONAL-
. DE ENGENHARIA

ARQUITETURA E AGRONOMIA

50 Região
DESPACHO DO PRESIDENTE
Expediente de 20 de dezembro

de 1971
Processos:

N° 50.426 Monsolda S. A. ?an-
prèsa de Montagem Industrial. —
Cancele-se o registro.

N° 460-67 — Construções Engenha-
ria e Serviços Auxiliares Ltda. —
Cancele-se o registro.

N° 2.698-67	 Soleil Engenharia
Ltda. — Aonte-se, pagas as taxas

N° 7.543-70 — Parinero	 Enge-
nharia Ltda. — Anote-se,

N° 9.916-71 — Ishitec S. A. Con-
sultoria, Planejamento e Prejctoe --
Registre-se, ad-referendum da Ga-
mara de Engenharia Industrial.

N° 9.956-71 — Construtora Marco
Ltda. — Registre-se.

N° 10.046-71 — Carlos WolZuemueh
Filho. — Deferido o pedido de 'san-
ção de taxa por se tratar de obra
para fins religiosos.

N° 10.061-71 — Ordem Mística cie
Regeneração. — Deferido o pelicto
de isenção da taxa por se tratar de
uma instituição filantrópica.

CONSELHO FEDERAL
" DE MEDICINA VETERINÁRIA

RESOLUÇÃO N° . 57, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Conselho Federal de Medicina
Veterinária, com base no artigo 19,
parágrafos 2° e 30, e artigo 22, alí-
nea "f", do Decreto n° 64.704, de 17
de junho de 1969, resolve:

I — Serão delegados efetivos dos
Conselhos Regionais de Medicina Ve-.
terinária os Preeidentes das Socieda-
des de Medicina Veterinária dos Es-
tados sede dos/ CRMVs.

II — Cabe aos Presidentes deu
CRMVs credenciar, por Portaria, os
Presidentes das Sociedades que fun-
cionarão como delegados efetivos dos
respectivos Conselhos.

III • — Para que o 'Presidente da
Sociedade seja credenciado corno de-
legado efetivo do CRMV é essencial
que a entidade que representa esteia
formalmente vinculada à aoc1eoede
Brasileira de Medicina Veterinária..

IV — Caso a Sociedade do Estado
sede do CFMV não esteja oficialmen-
te vinculada à Sociedade Brasileira
de Medicina Veterinária, o Presici,én-
te do Conselho Regional credencianá
como delegado eleitor o Presidente

PORTARIA N9 '18, DE 1 DE
NOVEMBRO DE 1971

O Diretor Executivo do Instituto
Joaquim Nabuoo de Pesquisas Sociais,
no uso das atribuições que lhe são
conferinas pelo Regimento, (Decreto
n9 50.433, de 10 de abril de 1961,
artigo 37, e de acea•do com o anexo

do Decreta n9 50.271- de 24 de fe-
vereiro de 1967; resolvs:

Designar o Professor Wal-iemar de
Figueiredo Valente, para exercer n
cargo em comissão, símio:o 3-C de
Diretor do Departamento de Antro-
pologia. — Perneado de Mello Fregre,

da Sociedade de sua jurisdição que
atenda ao disposto no item III e que
congregue em seus quadros sociais o
maior número de médicos. veteriná-
rios.

3 — •A despesa com o deslocamen-
to dos delegados eleitores para par-
ticiparem da eleição do CFMV eer-
rerá à . conta do Conselho Regienn/.
— Ivo Torturella, CFMV — Numero
0.0001 — Presidente. — Hernienega,-
do Bastos de Campos — CFMV
N° 0.002 — Secretário-Geral.

RESOLUÇÃO N° 58, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Conselho Federal de Medicina
Veterinária, com base no artigo 22,
alínea "f",..do Decreto n° 64.701, de
17 de junhO,de 1969, e considerando
que é mais fácil o contato do CR N IV-
9, com o Estado do Acre do que en-
tre o CRMV-14 e este Estado. re-
solve:

Transferir para a jurisdiçã"
CRMV-9; o Estado do Acre, :codifi-
cando, portanto, o disposto na Reso-
lução n° 5-69. — Ivo Torturella —
CFMV	 N° 0.001 — Presidente. —
Hermenegildo Bastos de Cameos —
CFMV — N° 0.0002 —
Geral.

CONSELHOCONSELHO
REGIONAL DE TÈCNICOS

DE ADMINISTRAÇÃO

P REGIÃO
iiisoutkAo JI-CRTA — 7°

N° 102-971
Julgados definitivamente pela Jun-

Interventora no Conselho Reep-
nal de Técnicos de Administração da
7° Região — GB, RJ e ES, foram
aprovados os seguintes processos:

7 — Na Reunião do dia 21 de
dezembro de 1971

1. Nos termos da letra "a" do ar-
tigo 3° da Lei n° 4.769-965:

Processo — Nome
N° 8.901-971 — Noé Paulo- de

Araujo
2. Nos termos da letra "c" do ar-

tigo 3° da Lei n° 4.769-965:
Processo — Nome

N° 9.476-968 — Antonio Camerino
Guterres Filho

N° 5.870-968 — Scylla Monteiro
Alves de Barros

N° 7.582-969 — Maria Aperecida
Figueira da Costa

N° 7.754-969 — José de Mello Mou-
rão.

3. A presente Resolução entra em
vigor nesta data.

Rio de Janeiro, GB, 21 de dezem-
bro de 1971. — Emmanuel Calheiros
Sodre, Presidente ua Junta Interven-
tora	 Port. DRT-GB n° 23-970.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCI-A SOCIAL



22 Quarta-feira
	

DIÁRIO OFICIAL (Seçâo I — Parte!)
	 . 1.1neiro de 1972

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA
RELAÇAO CB-50, DE 29-12-1971

PORTARIAS
I — QPEX ri° 683, de 28 de de-

zembro de 1971. Concede aposenta-
doria, de aeôrdo cpm os artigos 101,
Item III, e 102, item I, alínea "a",
da Constituição Federal (E. C. nu-
mero 1), combinados com os artigos
176 item II, e 180, alínea "a", da Lei
n° 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a José Chagas Ladislau, no cargo da
classe C, nível 14, da série de ciasses
de Agente de Estatística, que lcupa
na Parte Permanente do Quadro de
Pessoal, em extinção, das Inspetorias
Regionais do antigo Conselho Ne:to-

-nal de Estatística (DELEST-MG),
com provento correspondente ao va-
lor do símbolo 9-F, mais a gratifica-
ção adicional por tempo de serviço
calculada na base de 30% (trinta por
cento) ,:hbre o valor do vencimento
do nivel 14, e, de acôrdo com o
2° do artigo II da Lei n° e4.345, de
26 de junho de 1964, 5-30 (cem°
trinta avos) do ;valor da gratifica-
ção do regime de tempo integral e
dedicação exclusiva que vinha pe.,.
tebendo.

2 QPEX n° 685, de 28 e.e de-
zembro de 1971. Nomeia por falasse,
de acôrdo com o artigo 34 da Lei
n° 3.780, de 12 de julho de _9e0,
combinado com o artigo 30 e seu pa-
rágrafo único do Decreto n° 54.488,
de 15 de outubro de 1964, no Quadro
de Pessoal — Parte Permanente, em
extinção, do antigo Conselho Nacio-
nal de Estatística — Administração
Central, para o cargo de Oficial de
Administração cedem AP-201.12.A, os
seguintes funcionários:

I -- a partir de 30 de setembee
de 1964:

1. — Jacira da Rosa Caldeira, Da-
tilógrafo código AF-503.9.B, em va-
ga decorrente da pronioeão de Luis

Rodrigues Euphrasio;
2 — Loecy Cordeiro de Souza, Es-

criturário código AF-202.10.B, cm
vaga decorrente da proracçáo de Ma-
ria Eugenia Guimarães, Cordetre;

3 — Helena Fortes Agniló, Escri-
turário código AF-202.10.B, em vaga
decorrente da promoção de Datsy
Costa Lima;	 •

II — a partir de 3e de setem-
bro de 1965:

1 — Guilhermina Ribeiro de Cas-
tro Alves, Escriturário, „código IX-
202.10.B, em vaga decorrente da pro-
moção de Eurídice de Goes Almei-
da;

III — a partir de 31 de março
de 1966:

• 1 — Vera Carmelita Feri-eira, Da-
tilógrafa, código AP-503.9.B, em va-
ga decorrente da eprasentadoria de
Maria José de Castro Seixas;	 e

2 — Waldir Fontoura Grohs, Dati-
lógrafo, código AF -503.9 .B, em. vaga
decorrente da promoção de Laura
Werneck da Cruz Reis;

IV — a partir de 30 de setembro
de 1966:

1 — Gavilta Silva Costa Matuba-
yashe Escriturário código AP-202.10.B
em vaga decorrente da promoção de
Hélcio da Costa Mala;

V -- a partir de 31 de março de
1967:

1 — Elisa Silva de Souza, Datiló-
grafo código AF-503.9.13, em vaga
decorrente da promoção de Odaléa

• Diaz de Moraes; •
2 — Maria de Nazareth Gondra da

*Trindade, Datilógrafo, código AP-
503.9.B, em vaga decorrente da ;Iro-
moção de Neuza Guimarães Alves;

VI — a partir de 31 de nutro
de 1968:

1 -L Camélia Rodrigues Duarte,
leecrIturário, código AF-202.10.13, em

VIII — a partir de 31 de março
de 1969:

1 — Renato de Oliveira, Escriturá-
oir, código AF-202.10.B, em vaga
constante do Decreto n° 31.367, de 11
de dezembro de 1961;

2 — Dello da Silva Vargas, Escri-
turário, Migo AFe202.10.13, em vaga
decorrente da exoneração de Hercilia
Alves de Albuquerque;

3 — Osirls Venoso de Castro, Es-
criturário, código AP-202.10.B, em
vaga decorrente da exoneração de
Maria Angela Barbosa de Paria;

4 — Cláudio Homem, Escriturário
código AF-202.10.B, em saga decor-
rente da exoneração de Jorge
Street;

IX -- a partir de 30 de setem-
bro de 1969:

— Lace Mendes de Santana, Es-
criturário, código AP-202.10 13, em
vaga decorrente da demissão de La-
erte doeAmaral;

X — a partir de 31 de março
de 1970:	 , •

1 -- Maria Mendes de Almeida,
Escriturário, código AP-202.10.B, em
vaga decorrente da exonereçao
Arlinda Pachá Fernandes;

2 Maria Sulamita Pessoa Lopes,
Datilógrafo, código AF-503.9.B, em
vaga decorrente da aposentadoria de
Aina Clélia lnlarçal Ferreira;

XI — a partir de 30 de setembro
de 1970:

1 — Minero Pereira Nunes, Datiló-
grafo, AP-503.9.B, em vaga decorren-
te da exoneração de Oswaido Ga-
vina da Silva;

2 — Paulo Dias Luz, Datilógrafo,
código AF-503.9.B, em vaga decor-
rente da exoneração de Maria da
Conceição Gomes de Azevedo;

3 — Olga Muratori Joie, Datilógra-
fo, código AF-503.9.B, em vaga de-
corrente da promoção de Henrique
Pereira;

4 -- Vicente Eduardo Castellani,
Datilógrafo, código AF-503.8, em
vaga decorrente da promoção de
Wanda Arguelies Angelo;

5 — Antônio Alves Freire, Datiló-
grafo, código AF-503.9.B, em • vaga
decorrente da promoção de Irineu
Mattos;

6 — Júlio, Batista Moreira Pinto,
Datilógrafo, código AF-503.9.B, em
vaga decorrente da promoção ae Gil-
da Kopke Coelho;

1 — Maria de Jesus Andrade, Da-
tilógrafo código AP-503.9.13, em va-
ga decorrente da promoção de Irace-
ma de Castro Bastos;

8 — Valdir Guimarães, Datilógra-
fo código AF-503.9.8, em vaga de-
corrente da promoção de Elson Tei-
xeira de Oliveira;

9 — Adamastor Soares da Silva.
Datilógrafo, código AF-503.9.B, em
vaga decorrente da promoção de
Haydée Blandiria, de Almeida;

10 — Osmar Ferreira dos Santos,
Datilegrefo código AF-503.9.B, em
vaga deborrente da promoção de He-
lena Botelho de Matos;

XII — a partir de 31-'de março
de 1971:

1 — José Ronaldo Lutterback Vei-
ga, Datilógrafo código Ar-503.10.B,

TÉRMOS
MINISTÉRIO

DA
EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ •

• CONVÊNIO

Convénio que entre si celebram a Uni-
versidade Penderal do Paraná e o Cen-
tro de Integração Emprésa-Escola do
Paraná para execução do Programa
Bálsa de Trabalho do Ministério de
Educação e Cultura.

.A9s 21 dias do mes de dezembro de
hum mil novecentos e setenta e hum,
na cidade de: Curitiba, Estado do Pa-
raná, presentes a _Universidade Federal
do Paraná, doravante denominada UFP,
neste ato representada pelo seu Magni-

vaga constante do Decreto n°
de 11 de dezembro de 1961;

2 Elza Maria Diniz da Silva,
Eacrituráfio, código tAF-202.10.B, em
vaga constante do Decreto ri* 51.307,
de 11 de dezembro de 1961;

VII — a partir de 30 de setem-
bro de 1968:

1 — João Seda, Escriturário, códi-
go AP-202.10.B, em Mega constante
do Decreto n° 51.367, de 11 de de-
sem dede 1961;	 '

em vaga decorrente ,da exoneração
de Guiomar Ceponti Corres;

2 — Maria de Lourdes Mendonça
Costa, Datilógrafo código AF-503.9.13
em vaga decorrente da promoção de
Maria de Lourdes de Oliveira Pujo
Dorea;
- 3 — Geratcla Theresinha Pinto, Da-
tilógrafo código AF-503.9.B, em va-
ga decorrente da promoção de Leda
Passos Guimarães;

4 — Diocell Moreira de Araujo,
Datilógrafo código AFe,503.9.13, em
vaga decorente da promoção de Má-
rio de Andrade Medeiros;

5 — Paulo Ribeiro de Souza, Da-
tilógrafo código ' AP-503.9.B, em
vaga decorrente da promoção de He-
lena de Souza Carvalho;

VIII — a partir de 30 de setem-
bro de 1971:

• 1 — Newton Silva Sant'Anna, Da-
tilógrafo código AF-503.9,B, em va-
ga decorrente da promoção de Maria
Martha Alvarenga Maués;

2 — Sebastião Henrique da Silva,
Datilógrafo codigo AF-503.9.B, em
vaga decorrente da promoção de Má-
rio:2,e de Faro Leal.;

3 — Maria José Lima Freire, Da-
tilógrafo código AP-503.9.13, em va-
ga decorrente da promoção de Car-
men Pinto vianna4

4 — Amanho Torres, Datilógrafo
código AF-503.9.B, em vaga decor-
rente da promoção de Hilda Bastos
Coelho.

3 — QPEX n0 686, de 28 de dezem-
bro de 1971. Nomea por acesso, de
acenei° com o artigo 34 da Lei 131.1.:

mero 3.780, de 12 de julho de 1960,
combinado com o artigo 30 e seu
parágrafo único do 'Decreto número
54.488, de 15 de outubro de 1961, no
Quadro de Pesosal — Parte Perma-
nente, em extinção, do antigo Conse-
lho Nacional de Geografia, para o
cargo de Oficial de Administração,
código AP-201.12.A, os seguintes fun-
cionários:

a partir de 31 de março de
1965:

1 — Olindina da, Silva Barreto, Da-
tilógrafo código AF-503.9.B, em vaga
decorrente da promoção de Hélio
Augusto de Menezes;

II — a partir de 31 de março, de
1966:

.1 — Maria Lúcia Pedrosa Ange-
léas, Datilógrafo código AP-503.9.13,
em vaga decorrente-da promoção de
Dahed Benevolo Aguiar;

a partir de 30 de setem-
bro de 1966:

1 — Maria do Carmo Pereira de
Souza, Escriturário _código AP-202.
10.8, era vaga decorrente da promo-
ção de Marina Leal Gusmão;

IV — a partir de 31 de março
de 1968:

1 — Wanda Verocal de Souza, Da-
tilógrafo código AF-,503.9.B, em va-
ga constante do Decreto Il° 51.367,
de 11 de dezembro de 1931;

2 — Geraldo Perusio Pereira, Da-
tilógrafo código AP-503.9.B, em va-
ga decorrente do falecimento de Os-
car Marques Batista Leão;

3 — Edgard Nascimento Filho, Es-
criturário código AF-202.10.B, em
vaga decorrente da promoção de Ger-
son Durão Barbosa:

4 — Iza Mllesi, Escriturário código
AF-202.10.B, em vaga decorrente do
falecimento de Cecyca Rodrigues
Machado;

5 — Claudomiro Dorand, Datiló-
grafo código AF-503.9.B, em vaga
decorrente da exoneração de Ives de
Freitas;

6 — Maria Helena Mala Geissler,
Escriturário, código AP-202.10.B, em
vaga decorrente da agregação de
lio dos Santos Machado;	 •

— Edna Saldanha Besas de Mo-
raes, Escriturário código AF-20210.B,
em vaga decorrente da promoção de
Eunice Abrantes Mac Cord;

8 — Alberto Penheiro de Vasconcel-
raes, Escriturário código AF-202.10.B,
em vaga decorrente da promoção de
Elza Coelho Vital;

9 — Marianna de Souza Maciel,
Escriturário código AF-202.10.B, era
vaga decorrente da aposentadoria de
Moacir de Freitas;

V — a partir de 30 de setembro
de 1968:

1 — Ascension Nesshelm Mulier,
Escriturário código AF-202.10.B, erg
vaga decorrente da promoção de Cid
Gonçalves de Oliveira;

VI — a partir de 31 de março
de 1969:

1 — Aciléa 'Gonzalez da Silva Be-
retti, Datilógrafo código AP-503.9.13,'
em vaga decorrente da promoção de
Angela Carneiro Felippe Vianna, de
Lima;

2. Júlio Alfredo Caetano da Silva,
Escriturário código AF-202.10.B, eia

.vaga decorrente da aposentadoria de
Orbélia da Silva Marques;

VII — a partir de 30 de .setem-
bro de 1969:

/ — Aurora Bicineri Pereira et
Alencar, Datilógrafo código AP-503,
9.B, em vaga decorrente da apolee.,
tadoria de Juvenal Pinheiro de Aze-
vedo.

fico Reitor, Professor Algacyr Munhoz
Maecler, e o Centro de Integração Em.
presa Escota do Paraná, doravante de-
signado C1EE/PR, representado pelo ser
Presidente, Senhor balo Trombini, tem
entre si certo e acordado o presente con-
vénio para o desenvolvimento do Pra
grama referido no preámbulo, destinado
a fornecer Bõlsa de Trabalho a estudaa
tes de nível médio e superior, que esta
giarem em Empresas, Públicas ou P
vades.

'Cláusula Primeira — A finalidade
presente convénio é de, a Universida
Federal do Paraná delegar oficialme
ao CIEE/PR, a execução do Progr
Bõlsa de Trabalho, retificando os p
pósitos alienados no anexo "Nor
para o funcionamento do Programa
sa de Trabalho», Decreto do Cove
Federal n° 66.546, de 11 de maio
1970 e do aviso n9 482-BSB do ME

DE -CONTRATO



Quarta-teira
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)	 Janeiro de 1972, 	.23
•_	 n _.

,	 .
de 23 de junho de 1971 e que diz res-
peito ao 'Projeto de Integração" e a
coordenação e administração do Progra-
ma Eálsa de Trabalho.

Cláusula Segunda — Tendo em vista
o MEC ter regulamentado o valor da
Salsa com base no maior salário-muniu°
da Nação, ou seja, Cr$ 290,00, e os re-
cursos por êle destinados ao Estado do
Paraná de Cr$ 100.000,00 (cem "mil cru-
zeiros), correspondente a sua participa-
ção de 25% do total, o Programa 13ôlsa
de Trabalho deverá atender no presente
exercício, 332 universitários por mês, cm
regime de estágio.

Parágrafo único — O total dos re-
cursos alocados para a consecução do
presente projeto contará com a partici-
pação do MEC, com 25%, da UFP,
com 25% e das Emprêsas, com mais
50%.

Cláusula Terceira — A UFP, para a
efetivação do que se propõe o presente
convênio, tranàferirá para o CIEE/PR
a quantia de Cr$ 200.000,00 (duzentos
mil cruzeiros), equivalentes a sua par-
cela e a do MEC ,— e mais a impor-
tância de Cr$ 5.000,00 (cinco mil cru-
zeiros) mensais a partir de 1° de dezem-
bro de 1971 para fazer frente às despe-
sas administrativas e de material dis-
pendidas com o Programa, objeto do
acôrdo em pauta. .

Cláusula Quarta — Face aos propó-
sitos a serem alcançados através do
Programa &Sisa de Trabalho, a celebra..
ção déste convênio. compete ao CIEE/
PR especificamente:
á) organizar, estruturar, implantar e

divulgar a institucionalização do Pro-
grama nas áreas a serem atingidas, qual
seja, Escolas de nível superior e Em-
présas, através dá imprensa falada e es-

crita, editais de comunicação, e outros
meios;

b) fornecer aos estudantes, formulá-
rios de inscrição, bem como quaisquer
informações 'e esclarecimentos sôbre o
Programa;

c) manter contatos e visitas às Em-
présas, Públicas ou Privadas, para a ob-
tenção de vagas para estag:os; •

d) proceder a análise dos formulá-
rios preenchidos, em função das neces-
sidades sócio-econômicas;

e) efetuar a triagem dos estudantes
contemplados, obedecendo a ordem prio-
ritária das necessidades sócio-econômi-
cas;

1) proceder ,. ao encaminhamento e
acompanhamento do estágio dos estudan-
tes contemplados com a Bôlsa de Tra-
balho;
g) fazer a aferição do estágio de

cada estudante através de análise dos
relatórios individuais, bem como de en-
trevistas também individuais:

encaminhar mensalmente os rela-
tórios individuais dos estudantes às suas
respectivas escolas, ,

i) enviar mensalmente, a UFP um
relatório contendo o .número de estudan-
tes que estão participando do Programa
1151sa de Trabalho, especificando o curso
e ano que frequentam, a indústria ou
emprèsa em que estão estagiando, o nú-
mero de horas de trabalho, setor em que
estagiam e dos resultados apresentados
com o estágio;

j) pagar aos estudantes estagiários a
1361sa que lhe é correspondente;•

k) fornecer a UFP, no término do
presente convênio uma prestação de con-
tas da utilização dos recursos a êle trans-
feridos.

Cláusula Quinta — Independente do
já convenado, a UFP gestionará e su-
gerirá aos 'Diretores de Faculdades e
Institutos para que seja designado em
cada Escola ou Instituto .um Professor
que se_ encaregará de receber, apreciar c
documentai' os relatórios individuais dos
'estudantes, enviados peio CIEE/PR.

Cláusula Sexta — As partes conve-
nentes se comprometem a cumprir fiel-
mente o que ficou ajustado neste con-
vênio, podendo o mesmo ser denunciadp
face o inadimplemento de quaisquer de
suas cláusulas.

Cláusula Séti .-na -- O presente instru-
mento vigorara a partir de P de dezem-

Fazenda Nacional de Santa
Cruz — DFL.-02
EDITAL N9 49-71

Faço público que ho dia 17 de ja-
neiro do ano de 1972, às 14,00 horas,
será levado a efeito a diligência de
medição, dwnerribramento e avalia-
ção do terrena de marinha denomina-
do lote nç' 6, da Quadra 6, com 14,50
metros de frente para a Rua Barão
de Mauá, a ser desmembrado do lote
n9 2.981, em Vila Geny, Coroa Gran-
de, 59 Distrito do Município de Ita-

•
bfo de 1971 até o dia 30 de junho de
1972, ficando os 30 dias de dezembro
destinados especifiéamente a divulgação
do presente programa bem como a sua
estruturação.

E, para a firmeza e validade do que
ficou acima estipulado, lavrou-se o pre-
sente têrmo que vai devidamente assi-
nado pelos órgãos convenentes em pre-
sença das testemunhas abaixo.

Curitiba, 21 de dezembro de 1971.,
— Algacyr Munhoz Márier, Reitor da
LIFP. — Ítalo Trombini, Presidente do
ClEE/PR.

(N° 000008-13 — 3-1-72 — Cr$ 64,00))

guaf, Estado do Rio, dentro da Fa-
zenda Nacional de Santa Cruz, afo-
rado a Geny Reis, objeto do processo
INCRA n9 6.015-71, em que são in-
teressados a foreira e a Sra. Therezi-
'lha Janeiro Pereira, ficando as mes-
mas convidadas a comparecer à ci-
tada diligência, bem como os con-
frontantes que se acharem com di-
reito. Á

Santa truz, 14 de dezembro de 1971.
— Admar Borges Fortes da Silva
Chefe da, DFL-02.

(Dias: 3, 4 e 5).

EDITAIS E AVISOS
• MINISTÉRIO DA AGRICULTURA

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA
AGRARIA

JORNAIS OFICIAI-S
.TRANSPORTE VIA AÊREA .

DIN —

CONVÊNIO - DIN - ÉCT

ASSINATURAS
e

DI ÁRIO OFICIAL: SEÇXo 1, PARTE 1
(ADMINISTRAÇÃO CENTRALIZADA)

DIÁRIO OFICIAL. SEÇÃO I, PARTE 11
(ADMINISTRACÃO DESCENTRALIZADA)

DIÁRIO DA JUSTIÇA

Semestral

Anual

DIÁRIO DO CONTO/ FSSO NACIONAL

SEçXo 1 (atuiu DOS DEPUTAD05)

Semestral
	

Cr$ 0,50

Anual
	

Cr$ 1,00
Cr$ 30,00

.Cr$ 60,00

1/

ECT — PORIO, AÉREO

Mensal Cr$	 17,00
Semestra Cr$ 1-02,00

•Ahual Cr$ 204,00•

NOTA :, InstruçtSes no EXPEDIENTE publiewdo na segunda págIna	 presente edieSe



24 Quárta-feira
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) 	 Janeiro de 1972

ÍNDICES
DA

LEGISLAÇÃO FEDERAL
)

Com ingreaçlro ta gata -da pttIllreacIO'
'no "Diário Oficial" e do Y-9..12144 da.
11:Çol_eção das Leis"/.

•ALFABÉTTC0-1/EIVITSSIVO.

Pela -ordem allabetica dos assuntos'

e	
LEGISLAÇÃO REVOGADg

Diplomas legais ou seus dispositivos expree;
sa.merite alterados, revogados, derrogados/

lieclarados nulos. caducos, sem efeito ott
I insubsistentes pela legislaçao publicada mi
• fflino a - que se telea o molumai

1967
'DIVULGAÇÃO N.' T.042;

,PREÇO; Cr$ 8,00,

1968
DIVULGAÇÃO N. 11.152

yREÇO; Cr$ 2000,,

VENDA"'

'Na Guanabara
!NIG as Vendas: Av. Rodrigues Alves 11,

Agencia I: Ministério da Fazenda
Neftie a Redidos pelo Serviço de Reembõlso

fP Em Brasília
kNa sf.de do DIN j

M~D-WWW.I.AS flg 0,3g


